
CITTÀ DI GRUGLIASCO

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO 

 ORIGINALE

Pos                     

Comp.  RM            

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N°  36 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL PIANO FINANZIARIO DEL SERVIZIO INTEGRATO DI 
GESTIONE DEI RIFIUTI PER L'ANNO 2022-SETTORE PROGRAMMAZIONE E RISORSE-
SERVIZIO TRIBUTI.

L’anno  duemilaventidue, addì  ventisei del mese di  Maggio alle ore  18:45 presso la
sala consiliare del palazzo comunale, convocato per determinazione del Presidente
con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione straordinaria ed
in seduta pubblica il Consiglio Comunale del quale sono membri i signori:
                                                         

Pr As Pr As

1 MONTA' ROBERTO - Sindaco x 14 LORENZONI DARIO x

2 BOTTAZZI LELLA x 15 MORETTI ELVIA x

3 CANNIA SANDRA x 16 MUSARO' LUIGI x

4 CARIOSCIA ONOFRIO x 17 PARODI GUIDO x

5 CATARINOLO SALVATORE x 18 PERNECHELE EMANUELA x

6 CERRUTI CLAUDIO x 19 PISANO MARCO x

7 CHKEIR FATIMA x 20 PROIETTI CARLO x

8 DE PATTA AMEDEO x 21 RISICATO NUNZIA x

9 DESIMIO MICHELE x 22 SANFILIPPO SERAFINO GIANNI x

10 FIANDACA SALVATORE x 23 SONCIN PIER PAOLO x

11 GARDINALI MARIA CRISTINA x 24 TARSIA ROSA ROSSANA x

12 INNAMORATO SALVATORE x 25 ZUFFELLATO STEFANO x

13 LOPEDOTE LUCIANO x

Al  momento  dell'assunzione  di  questa  deliberazione  sono  presenti  i  Signori
sopraindicati.
Assume la presidenza il Consigliere Salvatore Fiandaca .
Assiste alla seduta  il Segretario Generale Dott. Paolo Morra.
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, essendo presenti n. 21 consiglieri su n.
25 assegnati, pone in discussione l’argomento sopra indicato, invitando a deliberare
in merito.



OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL PIANO FINANZIARIO DEL SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE DEI 
RIFIUTI PER L'ANNO 2022-SETTORE PROGRAMMAZIONE E RISORSE-SERVIZIO TRIBUTI

Su proposta dell’Assessore ai Tributi

Premesso che:
• l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la tassa

sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale
componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);

• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 2020,
l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

• l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di Regolazione
per  Energia,  Reti  e  Ambiente  (ARERA),  tra  l’altro,  le  funzioni  di  regolazione  in  materia  di
predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del
servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei
costi  di  esercizio  e  di  investimento,  compresa  la  remunerazione  dei  capitali,  sulla  base  della
valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »;

• la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 e ss.mm.ii, ha definito i criteri di riconoscimento
dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-
2021;

• l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei
rifiuti;

• il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà regolamentare
degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446;

• il comma 654 dell’art. 1 della legge n°147/2013 stabilisce in ogni caso che con le tariffe Tari deve
essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio,
ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad
esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie  spese i relativi
produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente;

• il comma 683 dell’art. 1 della legge n° 147/2013 prevede che il consiglio comunale deve approvare,
entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della
TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto
che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a
norma delle leggi vigenti in materia;

• l’art.  6  della  deliberazione  ARERA  n.  443/2019  e  ss.mm.ii,  il  quale  disciplina  la  procedura  di
approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo in particolare che
il  piano deve essere validato dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato di
adeguati profili di terzietà rispetto al gestore del servizio rifiuti e rimette all’ARERA il compito di
approvare il predetto Piano Finanziario, dopo che l’Ente territorialmente competente ha assunto le
pertinenti determinazioni;

Tenuto conto che nel territorio in cui opera il  Comune di GRUGLIASCO è presente e operante l’Ente di
Governo dell’ambito, Consorzio Ambiente Dora Sangone-Cados, previsto ai sensi del D.L. 13 agosto 2011, n.
138,  convertito  dalla  Legge  14  settembre  2011,  n.  148,  il  quale  svolge  pertanto  le  funzioni  di  Ente
territorialmente competente previste dalla deliberazione ARERA 443/2019 e ss.mm.ii.;

Rilevato  che  l’ente  di  governo  dell’ambito  ha  trasmesso  a  questo  Comune  la  validazione  del  piano
finanziario relativo al servizio di gestione integrata dei rifiuti del presente Comune anno 2022, ns prot. n.
31618/2021 del 06 maggio 2022 e  così come risultante dall’allegato A, allegato alla presente deliberazione
per farne parte integrante e sostanziale, così composto:

 Verbale di deliberazione n 11/2022 dell’Assemblea Consortile
 Relazione di accompagnamento del Cados
 Piano finanziario del Comune di Grugliasco validato da Cados;



Esaminato il  piano finanziario validato dall’Ente di Governo dell’Ambito, allegato A, allegato al presente
atto formandone parte integrante e sostanziale, in particolar modo nei parametri che ai sensi della delibera
Arera n°443/2019, così come integrata dalla delibera Arera n° 238/2020, sono di competenza dell’Ente di
Governo  dell’ambito  (es.:  fattori  di  sharing,  numero  di  rate  per  i  conguagli,  coefficienti  di  recupero
produttività X, il coefficiente previsto di miglioramento della qualità e delle caratteristiche delle prestazioni
erogate agli utenti (QL), il coefficiente per la valorizzazione del perimetro gestionale (PG)), il quale espone
un costo complessivo di € 5.701.406,00, suddiviso tra costi fissi e costi variabili, al fine di determinare il
totale delle entrate tariffarie relative alla componente di costo fisso e quello delle entrate tariffarie relative
alla componente di costo variabile;

Tenuto conto che il piano finanziario (allegato A) è corredato dalle informazioni e dagli atti necessari alla
validazione dei dati impiegati e, in particolare, dalla relazione che illustra sia i criteri di corrispondenza tra i
valori  riportati  nella modulistica con i  valori  desumibili  dalla documentazione contabile,  sia le evidenze
contabili sottostanti;

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), così come modificato
con deliberazione del Consiglio comunale n 40. del 30/06/2020 e successive modificazioni ed integrazioni;

Ritenuto per quanto sopra, secondo quanto previsto dall’art. 107, comma 5, del decreto-legge 18/2020, di
prendere atto del Piano finanziario, validato dall’Ente di Governo dell’Ambito, ed i relativi allegati, riportati
nell’allegato  “A”  alla  presente  deliberazione  i  quali  devono  essere  trasmessi  all’ARERA,  ai  fini  della
successiva approvazione, come previsto dall’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019;

Dato atto che sussistono i presupposti di urgenza ed improrogabilità di cui all'art. 38, comma 5 del TUEL -
D.Lgs. 267/2000 in quanto:

 il termine ultimo per l'approvazione dei regolamenti e delle tariffe della Tari, fissato dalla norma al
31  dicembre  dell’anno precedente,  solo  per  l'anno  2022,  è  prorogato  al  31  maggio,  come  da
Circolare del Ministero dell'Interno n 19 del 2 marzo 2022;

 la norma stabilisce l’obbligatorietà di addivenire all’approvazione delle tariffe rifiuti entro il termine
improrogabile di cui sopra stabilito per l’anno in corso nel 31 maggio. 

 sussiste  rischio  di   rilevante  danno  economico  per  l’amministrazione  comunale  in  quanto  un
inadempimento  o  un  ritardo  nel  provvedere  all’approvazione  delle  tariffe  comporterebbe
l’impossibilità  a  richiedere  il  pagamento  delle  prestazioni  rese  per  il  servizio  TARI  per  il  2022
provocando una totale o parziale  mancata copertura dei  costi  inerenti  al  servizio  in  oggetto in
contrasto  con  la  vigente  normativa  che  impone  invece  la  copertura  integrale  dei  costi  con
impossibilità di recuperare l’eventuale delta successivamente.

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, il  parere favorevole di regolarità tecnica del Dirigente dei Servizi  finanziari  e il  parere di
regolarità contabile del Responsabile finanziario;

Dato atto che la presente deliberazione è stata discussa nella commissione consiliare del 24 maggio.

Dato atto che si propone  l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi  dell’art. 134, comma 4, del
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per poter procedere all’approvazione delle tariffe della TARI anno 2022 e
consentire a Cados di effettuare la prevista pubblicazione del Pef sul sito Arera.

Dato atto che il responsabile di procedimento è la dott.ssa Roberta Morra, Funzionario PO dell’Ufficio
Tributi e Responsabile del Tributo TARI.

Visto l’art. l'art. 42 del TUEL - D.Lgs. 267/2000 in merito alla competenza del Consiglio Comunale.

Tutto ciò premesso si popone affinchè il Consiglio Comunale,

DELIBERI



1) di  dare  atto che le  premesse sono parte  integrante  e  sostanziale  del  dispositivo  del  presente
provvedimento;

2) di dare atto che sussistono i presupposti di urgenza ed improrogabilità di cui all'art. 38, comma 5
del TUEL - D.Lgs. 267/2000 in quanto:

il termine ultimo per l'approvazione dei regolamenti e delle tariffe della Tari, fissato dalla norma al 31
dicembre dell’anno precedente, solo per l'anno 2022, è prorogato al 31 maggio, come da Circolare
del Ministero dell'Interno n 19 del 2 marzo 2022;
la norma stabilisce l’obbligatorietà di addivenire all’approvazione delle tariffe rifiuti entro il termine
improrogabile di cui sopra stabilito per l’anno in corso al 31 maggio. 
sussiste  rischio  di   rilevante  danno  economico  per  l’amministrazione  comunale  in  quanto  un
inadempimento  o  un  ritardo  nel  provvedere  all’approvazione  delle  tariffe  comporterebbe
l’impossibilità  a  richiedere  il  pagamento  delle  prestazioni  rese  per  il  servizio  TARI  per  il  2022
provocando  una  totale  o  parziale  mancata  copertura  dei  costi  inerenti  al  servizio  in  oggetto  in
contrasto  con  la  vigente  normativa  che  impone  invece  la  copertura  integrale  dei  costi  con
impossibilità di recuperare l’eventuale delta successivamente.

3) di prendere atto del Piano finanziario dei costi del servizio integrato di gestione dei rifiuti pari ad €
5.701.406,00 per  l’anno 2022 e i  relativi  allegati,  validato dall’Ente di  Governo dell’Ambito-Cados e
redatto secondo i criteri previsti dal nuovo MTR, allegato alla presente deliberazione (Allegato A), quale
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; allegato A così composto:

Verbale di deliberazione n 11/2022 dell’Assemblea Consortile
Relazione di accompagnamento del Cados
Piano finanziario del Comune di Grugliasco validato da Cados;

4) di  dare  atto che  il  Piano  Economico  Finanziario  relativo  all’anno  2022,  la  Relazione  di
accompagnamento predisposta secondo lo schema fornito nell’Appendice 2 del MTR, comma 3 del DPR
158/99 devono essere trasmesse, mediante l’apposita piattaforma online per la trasmissione degli atti
dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente a cura di Cados;

5) Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per poter  procedere all’approvazione delle tariffe TARI anno 2022 e
consentire a Cados di effettuare la prevista pubblicazione del Pef sul sito Arera.

RM
  



              Si dà atto che assiste alla seduta odierna di Consiglio Comunale il Segretario Generale
della  Provincia  di  Asti  Dott.  Paolo  Morra,  in  sostituzione  del  Segretario  Generale  Dott.  Luca
Costantini.

           Si dà atto che la Consigliera Bottazzi entra in aula durante la trattazione del presente
argomento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra;

Visti i pareri resi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs.n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Dato atto degli interventi espressi dai consiglieri, che risultano integralmente registrati
su supporto informatico, con relativa trascrizione;

Dato atto che la presente proposta di deliberazione è stata sottoposta all'esame della IV
commissione consiliare, riunitasi in data 24/05/2022;

Procedutosi a votazione in forma palese espressa mediante votazione elettronica, il cui
esito viene proclamato dal Presidente nelle seguenti risultanze:

PRESENTI :   n.    21 
 
ASTENUTI n. 5      Proietti, Cerruti, Risicato, Bottazzi e  

Parodi
VOTANTI n.  16 

Voti favorevoli n.  16  
Voti contrari n. 0 

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione così come trascritta.

SUCCESSIVAMENTE

Procedutosi a votazione in forma palese espressa mediante votazione elettronica, il cui
esito viene proclamato dal Presidente nelle seguenti risultanze:

PRESENTI :  n.  21

ASTENUTI n. 5 Proietti,  Cerruti,  Risicato,  Bottazzi  e
Parodi

VOTANTI n. 16

Voti favorevoli n. 16
Voti contrari n. 0



DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
4^ comma del D.Lgs. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali.



Del che si è redatto il presente verbale.

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  IL SEGRETARIO GENERALE 

  Salvatore Fiandaca  Dott. Paolo Morra
(atto sottoscritto con firma digitale)


	CITTÀ DI GRUGLIASCO

